alunos residentes provém do Ministério da Educação (MEC), sem ônus para a UFPA. O
ingresso no Programa não constitui um vínculo empregatício com a UFPA e não
contempla outras vantagens, como seguro de vida, exceto para o cumprimento de
atividades de interiorização do Programa.

1.4 O valor mínimo da bolsa de estudo R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis
reais e nove centavos), assegurada aos residentes dos programas de residência
multiprofissional e em área profissional da saúde, está de acordo com a Portaria
Interministerial Nº 9, de 13 de outubro de 2021, ficando as alterações no âmbito dos
Ministérios da Educação e Saúde.